
 

Manaus, terça-feira, 26 de outubro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5211 | Página 30 
 

II – PAGAR as inscrições de 03 (três) servidores da 
Manaus Previdência para participação no 54º Congresso Nacional da 
ABIPEM e 1º Congresso de Previdência da Agoprev, a serem realizados 
na cidade de Goiânia/GO, no período de 10 a 12 de novembro de 
2021pelo valor global de R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta 
reais); 

À Consideração da Diretora-Presidente da Manaus 
Previdência, para fins de ratificação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO (A) ORDENADOR (A) DE DESPESA DA 
MANAUS PREVIDÊNCIA, em Manaus, 26 de outubro de 2021. 

 
 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 26 da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883 de 08 de 
junho de 1994, de acordo com as disposições acima citadas. 
 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE DA MANAUS 
PREVIDÊNCIA, em Manaus, 26 de outubro de 2021. 

 
 

 
 
 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA, 
TURISMO  E  EVENTOS 

 
 

PORTARIA Nº 0078/2021 – MANAUSCULT 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - MANAUSCULT, no exercício 
da competência que lhe confere o inciso II, do artigo 128 c/c o inciso IV 
do artigo 86 da Lei Orgânica do Município de Manaus, Lei Delegada n.º 
25/2013 e Decreto de 01.01.2021. 

 
CONSIDERANDO, que compete à MANAUSCULT, nos 

termos do disposto no art. 58, inciso III, no art. 67 e no art. 73, da Lei 
Federal n.º 8.666/1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar a prestação 

de serviço de fornecimento de água mineral de 20 litros e 350ml, sem 
gás, para atender as necessidades da Fundação Municipal de Cultura, 
Turismo e Eventos, seus espaços públicos e as ações realizadas e/ou 
apoiadas pela MANAUSCULT, utilizando Ata de Registro de Preços 
nº 012/2021 – DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMAD, resultante do Pregão n° 
016/2021 – CML/PM, devido à existência do Termo de Contrato 
nº 005/2021-MANAUSCULT. 
 

RESOLVE: 
 

I - CONSTITUIR Comissão de fiscalização da prestação de 
serviço de fornecimento de água mineral de 20 litros e 350ml, sem gás, 
para atender as necessidades da Fundação Municipal de Cultura, 
Turismo e Eventos, seus espaços públicos e as ações realizadas e/ou 
apoiadas pela MANAUSCULT, a contar de 12 de agosto de 2021: 
 
GESTOR DO CONTRATO: 
Francisco Alves Teixeira Neto – Matrícula nº 077.499-5H 
 
RESPONSABILIDADES DO GESTOR DO CONTRATO: 
 Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização, bem como os 
atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 
documentação para formalização dos procedimentos que envolvam a 

prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outros, conforme diretrizes 
definidas pelo titular da Pasta; 
 Nos casos de aditivo de alteração ou reequilíbrio, acompanhar as 
tratativas, verificando os valores dos itens contratados. 
 

II – DETERMINAR que na situação de eventual 
impedimento do Gestor do Contrato, um dos fiscais assumirá as 
respectivas funções relativas à Gestão, mediante despacho do titular da 
Pasta, e em eventual impedimento de um dos fiscais, o Gestor do 
Contrato assumirá as funções inerentes à fiscalização. 
 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
1. Andrea Oliveira da Silva – Mat: 080.114-3I (Membro) 
2. Anderson Oliveira Ramires – Mat: 133.382-6C (Membro) 
3. Adahilton Silva da Câmara – Mat: 080.112-7C (Membro) 
4. Márcia Silveira Bezerra – Mat: 080.039-2C (Membro) 
 

III – Na ausência de qualquer um dos membros, estes 
serão substituídos pelos servidores abaixo relacionados: 
 
SUBSTITUTOS DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: 
1. Elizabeth Rodrigues Alves – Mat: 080.033-3C (Substituto) 
2. Priscila Ribeiro Oliveira – Mat: 133.382-6C (Substituto) 
3. Thiago Pinto de Souza – Mat: 137.528-0A (Substituto) 
 
RESPONSABILIDADES DOS FISCAIS DO CONTRATO: 
 Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas, 
e pela qualidade dos produtos fornecidos à MANAUSCULT; 
 Verificar se a entrega de materiais, bem como seus preços e 
quantitativos estão sendo cumpridos de acordo com o instrumento 
contratual; 
 Acompanhar, fiscalizar e atestar os serviços; 
 Indicar eventuais glosas nas faturas/notas fiscais; 
 Encaminhar as notas fiscais à Divisão de Planejamento Orçamentário 
e Finanças – DIVOF, devidamente atestadas, logo após a prestação do 
serviço. 
 A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em 
desacordo com a Lei Federal n.º 4.320/64 ensejará o não pagamento. 
 

IV - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 12 de 
agosto de 2021. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 25 de outubro de 2021. 

 
 
 

 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA 
O RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 002/2021 – PROGRAMA 

MANAUS FAZ CULTURA 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO 
EDITAL MANAUS FAZ CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
instituídas pela Portaria nº 032/2021 e, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 002/2021, nos subitens 4.4 e 8.3; 
 
CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 

nº 002/2021, publicado no dia 19 de outubro de 2021, Edição nº 5206; 



 

Manaus, terça-feira, 26 de outubro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5211 | Página 31 
 

CONSIDERANDO o prazo para recebimento e análise de 
recursos estabelecidos pelo Edital nº 002/2021; 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO o resultado da análise dos recursos 
interpostos contra o resultado preliminar do Edital nº 002/2021 – 
PROGRAMA MANAUS FAZ CULTURA, conforme o que se segue: 
 

SEGMENTO ARTES VISUAIS 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 ANDERSON YAMADA Trabalho em forma de arte Recurso Indeferido 
Desclassificado 

2 
IRAILSON ALFAIA DE 
ARRUDA Oficina Grafitar 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

3 JACKSON TAVEIRA CHAVES 
A ARTE COMO TRANSFORMADOR 

SOCIAL (ARTES VISUAIS) 
Recurso Deferido 
Desclassificado 

4 KAREN RAFAELA DA SILVA 
CORDEIRO 

Oficinas de artes visuais: a história da 
arte em Manaus 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

5 LARYSSA GAYNETT 
MONTEIRO 

Oficina de Fotografia Afetiva Recurso Indeferido 
Desclassificado 

6 LUCIANA MADURO MARTINS RECICLARTE Recurso Indeferido 
Desclassificado 

7 
MICHELLE MARQUES DE 
MORAES ECOJOIAS - Reutilizando com Arte 

Recurso Deferido 
Classificado 

8 
VALERIA TRAVASSOS 
TAVARES Artesanato sem segredo 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

9 
YGHOR S'TTEPHANO 
PEÇANHA PALHANO DE 
ASSIS 

Rosa dos Anjos e o fascínio da criação: 
Uma história a ser contada e recontada 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

SEGMENTO AUDIOVISUAL 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
ALBERT LUCAS BEZERRA 
NOGUEIRA 

PROJETO SEMANA NO ÁUDIO:  
Oficinas de aprendizagem de áudio e 

vídeo 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

2 BRUNO DA SILVA PEREIRA COMUNIDADE IN SET 
Recurso Indeferido 

Desclassificado 

3 
CRISLANE DA SILVA 
MEDEIROS 

Mega Circuito BrincArtes - Por que 
Criança tem que ser feliz! 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

4 GILMAR EDUARDO COSTA 
DO COUTO 

OFICINA DE FORMAÇÃO DE MESTRE 
DE CERIMO ̂NIAS E LOCUÇÃO E 

APRESENTAÇÃO EM RÁDIO E TV 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

5 
GUSTAVO SORANZ 
GONÇALVES 

Iniciação à linguagem audiovisual – Olhar 
e inventar 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

6 
RUBENILSON MUNIZ DE 
SOUSA A formação do Jovem Ator 

Recurso Deferido 
Classificado 

SEGMENTO CULTURA POPULAR 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
CARLA KARINA DE SOUZA 
NUNES 

Cultura Popular Identidade do povo 
Amazônico 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

2 EDGAR FRANCISCO DAS 
CHAGAS 

6° Encontro Norte Nordeste de Capoeira 
no Amazonas 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

3 FERNANDA TRAVASSOS 
ALMEIDA 

Produção e eventos em Manaus Recurso Deferido 
Desclassificado 

4 JOÃO ENAN MACAMBIRA DE 
VASCONCELOS 

No batuque do gambá se educa uma 
criança 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

5 JOAO PAULO FREDORME 
SOUZA BENTES 

CARNAVAL DO FUTURO – OS 
RITMISTAS DO AMANHÃ 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

6 
JOSÉ TUPYNAMBÁ DA SILVA 
SODRÉ Café, Suor e Lagrimas 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

7 MARIENY MATOS 
NASCIMENTO 

SABORES SABERES FAZERES, - “O 
tacaca e as Tacacazeiras de Manaus, 

Comida, trabalho e patrimônio” 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

8 RAIMUNDO NEY MACIEL DE 
LIMA Projeto Skate Comunitário Andorinhas Recurso Deferido 

Desclassificado 

9 ROBERTA ALBUQUERQUE 
DE MORAIS 

GINGANDO NA SELVA – O Encontro 
Cultural da Amazônia 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

10 
WELLINGHTON VERAS DE 
SOUZA União Folclorista 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

SEGMENTO DANÇA 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
ADRIELE ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA A ARTE DE DANÇAR 

Recurso Deferido 
Classificado 

2 MAICO ABREU MUNIZ PROJETO EU FAÇO DANÇA! 
Recurso Indeferido 

Desclassificado 

3 MARCOS ANDRÉ DURAND 
PEREIRA 

“DANÇAS PARAFOLCLÓRICAS E SUAS 
CRIAÇÕES” 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

SEGMENTO LITERATURA 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 BRUNO VICTOR BRITO 
PACÍFICO 

O CONTO ENQUANTO FORMA Recurso Deferido 
Desclassificado 

2 
HELENA MARIA SOARES 
IZEL COSTA 

CONTO RECONTO, COMO FAZER O 
GÊNERO TEXTUAL LITERÁRIO: 

LENDAS E FÁBULAS, EM TEMPOS DE 
DISTANCIAMENTO SOCIAL. 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

3 TAMMY ROSAS RAMOS Reescrevendo o folclore Recurso Indeferido 
Desclassificado 

SEGMENTO MÚSICA 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 ANDRIO ALVARENGA DIAS 
Workshop de Vibrafone - Estudos e 

Práticas Iniciais. 
Recurso Indeferido 

Desclassificado 

2 JEFERSON JOSÉ SILVA DA 
SILVA 

“Amazônia em Canto” Recurso Indeferido 
Desclassificado 

3 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA 
RODRIGUES 

OFICINA HISTÓRIA DA MÚSICA DE 
MANAUS, ESTILOS E TRADICÕES 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

4 
LUIZ FERNANDO MELO DE 
LIMA 

OFICINA MUSICAL HISTÓRIAS E 
VOZES DO AMAZONAS 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

5 
MÁRCIO ALEXANDRE DOS 
SANTOS SILVA Novo som: start na carreira musical 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

6 
MARIA DE FÁTIMA 
RODRIGUES VICTOR OFICINA DE CANTO CORAL 

Recurso Indeferido 
Classificado 

7 
MARJARA MAQUINÉ 
MONTEIRO 

“Multifacetas Musicais: noções de teoria e 
percepção musical” 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

8 MIQUEIAS PINHEIRO DA 
SILVA 

Música para Todos Recurso Deferido 
Classificado 

9 NEY DARTANHA CORDEIRO 
GADELHA 

Oficina de Luteria de Instrumentos de 
Percussão 

Recurso Deferido 
Classificado 

10 RANYELLE BARBOSA DE 
ARAÚJO Beat na Poesia Recurso Indeferido 

Desclassificado 

11 ROGER SILVA VARGAS 
CONTRABAIXO PARA CRIANÇAS - 

OFICINA DE CONTRABAIXO ACÚSTICO 
Recurso Deferido 
Desclassificado 

12 SALOMÃO ROSSY ELGALY 
OFICINA DE INTEPRETAÇÕES E 

TÉCNICAS DE APRESENTAÇÕES EM 
FESTIVAIS 

Recurso Deferido 
Desclassificado 

13 TATIANA CARNEIRO 
CESCHINI 

ATRAVÉS DA VOZ Recurso Indeferido 
Desclassificado 

14 WAGNER ALAN DOS 
SANTOS MOREIRA 

"A música regional como instrumento de 
sensibilização Ambiental" 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

15 WELLISSON BRITO BATISTA URUCUNGO Recurso Deferido 
Classificado 

SEGMENTO TEATRO E CIRCO 
 NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 JADE COUTO DE SOUZA 
MELO DOS REIS Esfera Sensorial Recurso Indeferido 

Desclassificado 

2 
JEAN WINDER VIEIRA DA 
GAMA 

VIVEIRO ACROBÁTICO - FORMÇÃO 
CIRCENSE NAS ESCOLAS 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

3 JÔCE MENDES FREITAS 
OFICINA: CORPO E OS ELEMENTOS 

DA NATUREZA 
Recurso Deferido 

Classificado 

4 KLINDSON MACIEL CRUZ Desvendando a Arte Circense: 
palhaçaria, riso e formação. 

Recurso Deferido 
Classificado 

5 LEANDRO PIMENTEL 
XAVIER 

Akrobatikos Recurso Indeferido 
Desclassificado 

6 MATHEUS CORREA DA 
SILVA 

OFICINAS CIRCENSES DO PALHAÇO 
GAROTO BILLY 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

7 
VITOR VENINO ROCHA 
RIBEIRO 

Nascente - Ciclo formativo em artes 
cênica 

Recurso Indeferido 
Desclassificado 

8 VITÓRIA RENATA DA SILVA 
E SILVA 

OFICINA DE TEATRO LAMBE-LAMBE 
EM COMUNIDADES RURAIS DE 

MANAUS 

Recurso Deferido 
Classificado 

9 WALLACE ABREU FRANÇA Novas Direções Teatrais Recurso Deferido 
Classificado 

 
Manaus, 26 de outubro de 2021. 

 

 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Seleção, 

constituída através da Portaria 032/2021, publicada no DOM de 04 de 



 

Manaus, terça-feira, 26 de outubro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5211 | Página 32 
 

outubro de 2021, edição nº 5197, e o Resultado Preliminar do Edital 
nº 002/2021, publicado no dia 19 de outubro de 2021, edição nº 5206; 

 

CONSIDERANDO que, após a análise criteriosa da 
Comissão de Seleção, houve a seleção de 45 (quarenta e cinco) projetos 
de atividade formativa a serem contemplados; 

 
CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos 

interpostos contra o resultado preliminar do referido edital; 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 002/2021 – 
PROGRAMA MANAUS FAZ CULTURA, premiando os 45 (quarenta e 
cinco) projetos contemplados, totalizando o montante de R$ 900.000,00 
(novecentos mil reais), conforme o que se segue: 
 

SEGMENTO ARTES VISUAIS 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 MICHELLE MARQUES DE 
MORAES ECOJOIAS - Reutilizando com Arte Contemplado 

2 PAULO JORGE DE LINO 
SANTOS 

Arte Moderna – Dos Impressionistas à 
Street Art Contemplado 

3 
ROSIMEIRE DA CONCEIÇÃO 
ANJOS 

Oficina de iniciação à modelagem de arte 
em Argila Contemplado 

4 OZEAS BENTES DA SILVA Curso de Escultura Cabeças de Gavião Contemplado 
5 TÁCIO DE MELO MACIEL Além da Pintura Contemplado 

SEGMENTO AUDIOVISUAL 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 PAULO RICARDO DE LIMA 
MOURA Identidade Manauara Contemplado 

2 LUIZ CARLOS MARTINS DE 
SOUZA 

Oficina de análise de obras audiovisuais e 
de realização de curtas-metragens com 

celular para adolescentes indígenas, 
ribeirinhos e em vulnerabilidade social 

Contemplado 

3 RUBENILSON MUNIZ DE 
SOUSA A formação do Jovem Ator Contemplado 

4 MARIA AUXILIADORA CATÃO Conhecendo o Audiovisual Contemplado 

5 GEORGE AUGUSTO SILVA 
DE MENEZES Cinema na Escola Contemplado 

6 
WALTER FERNANDES 
BOUÇAS JUNIOR De Lumière ao Livramento Contemplado 

SEGMENTO CULTURA ÉTNICA 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
HERONALDO PEREIRA DOS 
SANTOS 

Curso de Capacitação Musical em 
Comunidades Indígenas Contemplado 

2 VIVIANE PALANDI 
Segurando o céu: a literatura indígena 

como ato de resistência Contemplado 

3 JEANE MENANDES BRAZ Brinquedos e Brincadeiras do Povo 
Apurinã 

Contemplado 

4 JOÃO PAULO LIMA 
BARRETO 

A “trindade” Yepamahsã: povos de 
conhecimentos fundamentados nos 
conceitos de Kihti ukuse, Bahsese e 

Bahsamori 

Contemplado 

SEGMENTO CULTURA POPULAR 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 
WALDIR SANTOS BARBOSA 
JÚNIOR 

Ponto de Cultura Marquesiano - oficinas 
de danças Contemplado 

2 MARCIO OLIVEIRA SOARES 
OFICINA DANÇANDO QUADRILHA 

JUNINA Contemplado 

3 ALINE GONÇALVES 
CASSIANO E SILVA 

Arte de Brincar – Resgatando 
Brincadeiras Antigas. 

Contemplado 

4 RENATA ELCY FARIAS 
GERALDO 

Oficina de Maracatu com Baque Mulher 
Manaus 

Contemplado 

5 MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA O BREAKING NO AMBIENTE ESCOLAR Contemplado 

6 
MANOEL PAULO MARINHO 
DOS SANTOS 

1ª. Oficina de Iniciação a Comédia Stand 
Up Contemplado 

SEGMENTO DANÇA 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 
1 TALITA MENEZES DE SOUZA Hip Hop Dance Lab Contemplado 

2 MARCIA DO NASCIMENTO 
VARGAS 

Projeto Plano Perfeito em Ação – Oficinas 
de Dança Contemporânea para crianças e 
adolescentes da Zona Leste de Manaus 

Contemplado 

3 VERLENE FERREIRA 
MESQUITA 

Dança MANA[us] Contemplado 

4 ISIS DE OLIVEIRA E SILVA 
SOARES 

Musicalidade na dança Contemplado 

5 FRAN WALAFE DOS 
SANTOS MARTINS 

PULSA DANÇA NA COMUNIDADE – 
PUDAN 

Contemplado 

6 OTÁVIO RODRIGUES DA 
SILVA A dança do Gambá (Trocano) Contemplado 

SEGMENTO LITERATURA 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 CHRISTOPHER SOUZA DA 
ROCHA 

“SEMANA DA ESCRITA CRIATIVA: 
CRIAÇÃO LITERÁRIA DE CONTOS” Contemplado 

2 
MARIA LUCY PEREIRA 
RODRIGUES Roda de Leitura: Infância e Literatura Contemplado 

3 CELESTINO NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA NETO 

BIBLIOTECA ITINERANTE PARA 
ENCONTROS DE FORMAÇÃO DE 

LEITORES 
Contemplado 

4 ROJEFFERSON DA SILVA 
MORAES 

MURAL - O Jornalzine do Monte Contemplado 

SEGMENTO MÚSICA 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 MARCELO CESAR MUNIZ 
MAIA 

Pra ver a Banda Passar... Contemplado 

2 
ZACARIAS FERNANDES DA 
COSTA 

CORO INFANTIL COMUNITÁRIO DO 
BAIRRO DA PAZ Contemplado 

3 
LUCEVILSON ARAÚJO DE 
SOUSA VIOLÃO ENCANTADO Contemplado 

4 NEY DARTANHA CORDEIRO 
GADELHA 

Oficina de Luteria de Instrumentos de 
Percussão 

Contemplado 

5 ONERCIO DE MENEZES 
TORRES 

MÚSICA NA ORLA Contemplado 

6 NELY MIRANDA DE SOUZA DESPERTANDO "EM CANTOS" Contemplado 
7 MILENA COSTA CASTRO Workshop e show com a Banda Di Bubuia Contemplado 
8 ABNER LOPES VIANA Oficina de Improvisação Musical Livre Contemplado 

SEGMENTO TEATRO E CIRCO 
IT NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO SITUAÇÃO 

1 ROGER JEFFERSON DA 
SILVA BARBOSA 

Desvendando o Teatro Contemplado 

2 MATHEUS DOMINGUES 
SABBÁ 

2° Workshop Vivência no Teatro Musical Contemplado 

3 VITÓRIA RENATA DA SILVA 
E SILVA 

OFICINA DE TEATRO LAMBE-LAMBE 
EM COMUNIDADES RURAIS DE 

MANAUS 
Contemplado 

4 
RAFAELA PAMELA SILVA 
GUIMARAES 

LABORATÓRIO DE PESQUISA 
TEATRAL - CASA DE ARTES Contemplado 

5 JÔCE MENDES FREITAS OFICINA:   CORPO E OS ELEMENTOS 
DA NATUREZA 

Contemplado 

6 DANIEL FERRAT DA SILVA 
MACÊDO 

Tê de Teatro – Ateliê da Comédia 
Dell’Arte 

Contemplado 

 
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Finanças 

para que sejam tomadas as devidas providências cabíveis quanto ao 
trâmite do processo; 
 

Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 

Manaus, 26 de outubro de 2021. 

 
 
 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

(*) PORTARIA Nº 057/2021 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO DR. THOMAS, no exercício das atribuições e competências 
que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e o Decreto Municipal de 1º de janeiro de 2021 e 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.286, de 28 de dezembro de 

2017, Anexo Único, Parte I; 
 
CONSIDERANDO a decisão tomada pela Diretoria; 

 
RESOLVE: 

 
I – DESTITUIR a servidora, abaixo relacionada, 

pertencente ao quadro de Pessoal desta Entidade da Administração 
Indireta, da respectiva função gratificada de Chefia e Assessoramento, a 
contar de 1º.10.2021, constante na estrutura da Fundação de Apoio ao 
Idoso “Doutor Thomas”- FDT. 
 

Nome Matrícula Função Gratificada 
Luciana Cabral Lopes 123.602-4 A Chefia e Assessoramento – FG-1 

 
II – DESIGNAR a servidora, abaixo relacionada, 

pertencente ao quadro desta Entidade da Administração Indireta, para a 
respectiva função gratificada de Chefe de Setor, a contar de 1º.10.2021, 
constante na estrutura da Fundação de Apoio ao Idoso “Doutor 
Thomas”- FDT. 
 

Nome Matrícula Função Gratificada 
Marivalda da Silva Reis 122.220-1 A Chefia e Assessoramento - FG-1 


